附件1：
“环境工程专业+绿色低碳技术”项目培养方案
（2024年）
一、培养目标
1、培养总目标
“环境工程专业+绿色低碳技术”（以下简称“本专业+”）项目培养德、智协调发展，掌握绿色低碳相关基础理论、专业知识和核算技术，具有良好的职业道德素养和较强的实践能力，能够从事碳核算、碳核查、碳评价、碳规划等相关工作的精技术、重责任、国际化的应用型创新人才。
2、价值引领目标
“本专业+”项目以立德树人为根本，将社会主义核心价值观融入学生教育全过程，努力引导学生关注新时代绿色发展理念与实践，树立生态文明意识，增强中国环保“思想观”、“实践观”、“系统观”、“全球观”，积极培育大学生的爱党爱国情怀，夯实大学生的价值观基础。
3、学生毕业五年后须达到的目标
（1）能综合运用绿色低碳相关基础理论、专业知识和核算技术分析和解决复杂减污降碳问题，能够胜任与能源环保相关的碳核算、碳核查、碳评价、碳规划等工作；
（2）具有良好的人文社会科学素养、社会责任感和职业道德素养，能自觉有效地将社会、健康、安全、法律、文化、可持续发展等因素融入减污降碳问题解决方案；
（3）具备有效沟通和交流表达能力、团队合作能力，以及组织和开展项目实施的能力；
（4）具备一定的创新能力、全球化意识和国际视野，具有自主学习和终身学习的意识和能力。
二、招生对象与条件（对学生所在学科和专业、前置课程等的要求）
“本专业+”项目面向环境工程、环保设备工程、应用化学等专业本科生开设，要求学生具备《环境工程概论》（《环保设备工程专业导论》或《环境保护与可持续发展》等）、《大学化学》、《高等数学》、《概率论与数理统计》等相关课程基础。
    三、培养周期
1年。
四、成绩与证书
学生在毕业前，修满本培养方案规定的12学分，颁发环境工程专业+绿色低碳技术项目证书。
五、课程设置
“环境工程专业+绿色低碳技术”项目课程设置及教学进程计划表
	序号
	课程名称
	学分
	学时数
	授课方式（混合、线下）
	开课
学期
	考核方式

	
	
	
	总学时
	理论
学时
	实践
学时
	
	
	

	1
	碳中和概论
	2
	32
	32
	-
	混合
	秋1
	考查

	2
	智慧低碳社区建设
	2
	32
	28
	4
	混合
	秋1
	考查

	3
	低碳与可再生能源
	2
	32
	28
	4
	混合
	春1
	考查

	4
	绿色低碳发展路径与实践
	3
	48
	42
	6
	混合
	春1
	考查

	5
	碳核算理论与实践
	3
	48
	42
	6
	混合
	春1
	考查

	
	合计
	12
	192
	172
	20
	-
	-
	-

	课程
简介
	课程1：碳中和概论
本课程针对碳中和推动经济社会发展的系统性变革，概述能源碳中和，氢能绿色制造、储运与利用，资源碳中和，信息碳中和，碳汇强化和负排放，碳市场，碳中和管理，碳中和工程及碳中和社会等。从理论、政策、工程、管理和学科交叉等多个层面阐述碳中和等相关知识，从多维度培养学生“双碳”意识。
	

	
	课程2：智慧低碳社区建设
智慧低碳社区建设是低碳城市建设的重要组成部分。本课程立足信息化和智能化的时代背景，深入阐述低碳城市建设、智慧低碳社区建设、城市综合能源系统等前沿议题，以及人工智能、数据驱动等数字化手段和低碳建筑材料、清洁能源等低碳技术在智慧低碳社区建设中的应用，从理论、政策、应用和实践等多个层面阐述智慧低碳社区的发展历程、技术基础、运营方式和标准体系等相关知识，使学生建立一个系统的理论框架，加深对智慧低碳社区建设核心内容的理解。
	

	
	课程3：低碳与可再生能源
《低碳与可再生能源》是在节能减排和绿色低碳发展的新形势下，面向环境类、能源化学类等专业本科生开设的专业+课程。通过本课程的学习，能够让学生了解全球气候变化的趋势、影响与对策，了解中国的能源结构及可再生能源的发展现状与趋势，掌握低碳的概念及现代科技在节能减排、实现低碳社会之中的作用，培养学生节能降碳及可再生能源意识，自觉参与节能减排行动，为生态文明建设贡献力量。
	

	
	课程4：绿色低碳发展路径与实践
《绿色低碳发展路径与实践》面向环境类、能源化学类等专业本科生，在掌握环境保护和能源化学等基本理论和方法基础上，以国家“双碳”战略目标为背景，将绿色低碳发展需求与能源转型、产业发展、城市建设、乡村振兴、生态环境保护、固碳增汇、碳管理、技术创新、绿色金融、国际合作等主题相结合，分析“双碳”目标下典型行业和关键领域面临的挑战与机遇，并结合国内外实践案例分析，引导树立绿色低碳发展的生态文明观，掌握“双碳”基础知识和绿色低碳转型发展路线、技术、方法和措施等。课程旨在培养具备“双碳”专业技能的复合型工程技术人才，助力推动产业系统减污降碳协同增效和全社会绿色低碳循环发展。
	

	
	课程5：碳核算理论与实践
《碳核算理论与实践》以国家可持续化发展战略需求为导向，全面地介绍了碳核算的背景意义和方法原理的基本概念和基础知识、碳减排技术、区域碳减排管理制度、碳减排政策及相关法律法规知识以及国内外在碳核算方面开展的工作，系统呈现了温室气体种类及核算对象、碳核算工作程序、核算边界及碳排放源判断、生产数据的获取、碳排放量的核算方法及参数定义等方面的内容。本课程旨在培养学生从行业技术、经济、管理等方面发现问题、分析问题和解决问题的能力，提升“双碳”背景下经济、社会、环境等多因素复杂影响的综合思维素养，助力中国绿色低碳转型升级发展储备人才培养。
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